
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  9
del  13/01/2010

POVERTA' ESTREME INTEGRAZIONEOGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì tredici del mese di gennaio alle ore 12.15 Solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XLAI Beniamino4 Assessore

XMUCELI Silvio5 Assessore

XNIEDDU Antonello6 Assessore

XPORCU Valerio7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 
SU PROPOSTA ASSESSORE NIEDDU 
 
PREMESSO che con deliberazione  n 82 del 19/06/2009 sono state date le direttive per la predisposizione del 
bando per la realizzazione degli interventi di contrasto alle povertà estreme per la II annualità, tenendo conto 
delle direttive regionali contenute nella delibera n. 40/32 del 22.07.2008  le quali prevedevano che i 
destinatari  DELL’INTERVENTO A  siano: 
Residenti nel Comune di Tortolì e nel territorio regionale da almeno due anni, prive di reddito o con reddito 
insufficienti. 
Nuclei familiari, persone singole con reddito insufficiente, sulla base dell’ ISEE – di cui al d.lgs 31 marzo 
1998 n.109 non superiore ad €. 4.500 annui comprensivo dei redditi esenti Irpef).  
 
PRESO ATTO che al Comune di Tortolì sono stati assegnati dall’Amministrazione Regionale : 
INTERVENTO A) SOSTEGNO ECONOMICO ALLE PERSONE E ALLE FAMIGLIE IN 
CONDIZIONE  DI GRAVE DEPRIVAZIONE ECONOMICA  la somma pari a €. 88.223,00 alla quale 
dovrà aggiungersi la compartecipazione a carico del comune  non inferiore al 50% della somma trasferita 
dalla Regione che ammonta a €. 44.112,00 per un totale di €. 132.335,00 che consentirebbe l’ammissione al 
programma di 61 nuclei familiari 
 
CONSIDERATO che la partecipazione dell’ente al programma di sostegno alla lotta alle povertà   è stato 
imputato sui capitoli di bilancio destinati agli interventi di sostegno economico e di inserimento socio 
lavorativo 
 
PRESO ATTO che sulla base dei requisiti definiti dagli indirizzi regionali sono stati ammessi a 
finanziamento 55 nuclei a fronte di 75 richieste di accesso al programma.  
 
CONSIDERATO che alcuni dei nuclei esclusi erano già in carico al servizio in quanto versano in condizioni 
di disagio economico. 
 
RITENUTO a tal fine necessario riconoscere tali situazioni come disagio economico da accogliere nel 
programma almeno sino alla concorrenza del fondo trasferito, anche tenendo conto della delibera regionale 
che “..... in considerazione della natura del provvedimento le amministrazioni comunali sono tenute a 
valutare l’effettiva capacità di spesa del nucleo familiare, soprattutto la dove la situazione oggettiva sia 
diversa da quella anagrafica o si evidenzino situazioni anomale che necessitano di maggiore tutela.....” 
 
RITENUTO pertanto necessario integrare la precedente direttiva in modo da ammettere ai benefici altri sei 
nuclei che  per quanto abbiano superato il limite di reddito di €. 4.500,00 versano comunque in grave 
situazione economica, come risulta dalla relazione del responsabile del servizio sociale 
 
VISTO  il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo statuto comunale 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Comune; 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE  le direttive  per il responsabile del servizio sociale per l’integrazione della graduatoria 
degli ammessi ai benefici del programma di interventi di sostegno alle povertà estreme ammettendo  al 
beneficio altri 6 nuclei familiari che per quanto abbiano superato i limiti di reddito di  €. 4.500,00 versano in 
grave situazione economica 



DI DEMANDARE  al  responsabile del servizio sociale l’adozione degli atti di gestione necessari per dare 
attuazione al presente deliberato; 
 
Dopo di che,  con separata e unanime  votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del Dlgs 267/2000. 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 22/12/2009   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 22/12/2009   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


